Questo capitolo è, per Fassò, una delle prove più forti dell'origine giuridica delle categorie di *verum* e *certum*. Se però non si accetta la pregiudiziale inversione cronologica, gli si potrebbero anzitutto opporre le

mento della filosofia, ma conserva il significato comune di corrispondente alla realtà oggettiva: di *'exploratum indubiumque'* insomma, esprime verità di coscienza e non di scienza, non diversamente dal termine *'certum'*. Si avrebbe insomma qui addirittura una identificazione dei termini *'certum'* e *'verum'*, a proposito del concetto di *aequum*; ma ciò non deve trarre in inganno, non corrispondendo, qui, il termine *'verum'* al concetto ad esprimere il quale è usato nell'ultima forma della filosofia vichiana (*ibid.*, p. 47).

²⁹ «La definizione di ciò che il Vico intende con i due termini *'verum'* e *'certum'* si incontra propriamente nel *Proloquium*; ma è evidente che gran parte di questo – come più tardi le degnità della *Scienza nuova seconda* – è costituita da apparenti premesse che sono in realtà conclusioni; e perciò, più che questa astratta definizione preliminare, è utile considerare i passi ove per la prima volta i termini *'verum'* e *'certum'* appaiono, nel significato da quella definizione dichiarato, usati concretamente» (*ibid.*, p. 59).

³⁰ «Ratio autem legis eidem dat esse verum. Verum autem est proprium ac perpetuum adiunctum iuris necessarii. / Certum est pars veri. / Certum vero est proprium et perpetuum iuris voluntarii attributum, sub aliqua tamen veri parte, ut Ulpianus nuper ius civile definivit. Quam veri partem legislatores arripiunt, ut certo teneant ea ex parte verum auctoritate, quod hominum pudore tenere non possunt: quae est eius ulpianae definitionis ratio. Quare vel omnibus fictionibus, quae omnes iuris voluntarii sunt – nam ius naturale est generosum et verax, – subest aliquod verum ratione dictatum. Quin eiusdem Ulpiani celebre illud: 'Durum est, sed scriptum est' tantumdem sonat: 'Certa lex est, sed vera prorsus non est'. At aliqua tamen ratio eam veram omnino esse non sinit» (OG, p. 100).

iniziali *definitiones*, che non fanno riferimento alcuno al diritto, richiamandosi piuttosto al *Liber metaphysicus*. Le categorie di *verum* e *certum* sono per Vico stesso determinate in sede metafisica e non c'è ragione per ritenere che anche l'origine 'storica' non sia stata di tale natura. È vero poi che, nel *Liber*, c'è l'importante passo utilizzato da Croce e menzionato apertamente da Fassò, che pone direttamente a confronto *verum* e *certum* servendosi proprio del concetto 'giuridico' di *aequum*, ma si badi bene che proprio quel passo mira non a distinguere ma ad identificare (e, come abbiamo ricordato, se ne avvide lo stesso Fassò). Il richiamo al *Liber* è generico e la distinzione cui fa riferimento è, più verosimilmente, quella svolta in tutta la parte gnoseologica iniziale dell'opera: tra essenza ed esistenza, tra *scientia* e *conscientia*, tra *intelligere* e *cogitare*. Mentre la distinzione tra eterno e contingente è trasferita all'interno della definizione del *verum*; e quella tra divino ed umano non è esplicitata.